ATA DA 201ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

QUÍMICA DA UFRRJ, REALIZADA NO DIA

12/07/2022.

Aos doze dias do mês de julho de 2022, em reunião virtual no ambiente Conferência WEB, 1

às 9:30 h, realizou-se a 201ª reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 2

Química, presidida pelo Coordenador, Prof. CARLOS MAURICIO RABELLO DE 3

SANT’ANNA, e com a presença dos seguintes membros do Colegiado: os Professores 4

AMANDA PORTO NEVES, CRISTIANE MARTINS CARDOSO, DANIELA 5

COSENTINO GOMES, EMERSON GUEDES PONTES, GLAUCO FAVILLA 6

BAUERFELDT, GUSTAVO BEZERRA DA SILVA, JOSÉ GERALDO ROCHA JUNIOR, 7

MÁRCIA CRISTINA CAMPOS DE OLIVEIRA, MARCO EDILSON FREIRE DE LIMA, 8

MARIO GERALDO DE CARVALHO, RAIMUNDO BRAZ FILHO e RENATA 9

BARBOSA LACERDA, e a representante discente MARINA BRANDÃO DA FONSECA.  10

Dando início aos trabalhos, o Coordenador apresentou o 1º Ponto da pauta: Aprovação da 11

Ata Anterior: O Coordenador, que havia enviado o texto da Ata da 200ª Reunião do 12

Colegiado do PPGQ por correio eletrônico com antecedência, colocou em votação a 13

aprovação da mesma; a Ata foi aprovada por unanimidade. 2º Ponto da pauta: Aprovação 14

de bancas de defesa: o Coordenador leu ofício encaminhado pela Profa. CLARISSA 15

OLIVEIRA DA SILVA, solicitando aprovação de banca de Doutorado da discente CINTHIA 16

SOARES, orientada por ela e pelo Prof. GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT, com defesa 17

já ocorrida em 06 de julho de 2022, com a banca aprovada ad referendum e que teve como 18

titulares a Profa. CLARISSA OLIVEIRA DA SILVA, orientadora e Presidente, o Prof. 19

LEONARDO BAPTISTA (UERJ), a Profa. CAMILA MAGALHÃES (UFRJ), o Prof. 20

MÁRCIO SOARES PEREIRA (DQF/IQ/UFRRJ) e o Prof. CRISTIANO JORGE RIGER 21

(PPGQ/UFRRJ) e, como suplentes, a Profa. JACYRA GUIMARÃES FAILLACE (IFRJ) e 22

a Profa. ROSANE NORA CASTRO (PPGQ/UFRRJ). Colocada em votação, a banca foi 23

aprovada por unanimidade. Em seguida, o Coordenador leu ofício encaminhado pelo Prof. 24

DOUGLAS S. ALMEIDA CHAVES, solicitando aprovação de banca de Mestrado da 25

discente NAYANA DE FIGUEIREDO PEREIRA, sua orientada, com defesa prevista para 26

22 de julho de 2022. A banca proposta terá como titulares o Prof. DOUGLAS S. ALMEIDA 27

CHAVES, orientador e Presidente, a Profa. VERIDIANA MARIA BRIANEZI DIGNANI 28

DE MOURA (EVZ/UFG) e Prof. CRISTIANO JORGE RIGER (PPGQ/UFRRJ) e, como 29

suplentes, a Profa. CATHARINA ECCARD FINGOLO (PPGCTA/UERJ) e a Profa. 30

CRISTIANE MARTINS CARDOSO DE SALLES (PPGQ/UFRRJ). Colocada em votação, 31

a banca foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o Coordenador leu ofício, ofício 32

encaminhado pelo Prof. DOUGLAS S. ALMEIDA CHAVES, solicitando aprovação de 33

banca de Mestrado do discente WLADYMIR MENDES CARVALHO DE CASTRO, seu 34

orientado, com defesa prevista para 02 de agosto de 2022. A banca proposta terá como 35

titulares o Prof. DOUGLAS S. ALMEIDA CHAVES (PPGQ/UFRRJ), orientador e 36

Presidente, a Profa. CATHARINA ECCARD FINGOLO (PPGCTA/UERJ) e a Profa. 37

CRISTIANE MARTINS CARDOSO DE SALLES (PPGQ/UFRRJ) e, como suplentes, a 38

Profa. NEIDE MARA DE MENEZES EPIFANIO (UBM) e o Prof. ANDRÉ MARQUES 39

DOS SANTOS (DBQ/UFRRJ). Colocada em votação, a banca foi aprovada por 40

unanimidade. 3º Ponto da pauta: Aprovação de disciplinas: o Coordenador apresentou 41

propostas de duas novas disciplinas feitas pela Profa. RENATA NUNES OLIVEIRA, 42

BIOMATERIAIS (3 créditos, 45 h) e CIÊNCIA E CARACTERIZAÇÃO DOS SÓLIDOS (3 43

créditos, 45 h); após discussão sobre as ementas, o Coordenador colocou as propostas em votação, 44

sendo aprovadas por unanimidade. O Coordenador informou que, como de praxe para novas 45

disciplinas, ambas seriam inicialmente oferecidas como Tópicos Especiais (IC-1332), para um 46

período de avaliação e, havendo interesse continuado, seguiriam os trâmites para solicitação de 47

aprovação de novas disciplinas na Pós-graduação. 4º Ponto da pauta: Seleção de Novos 48

Docentes Permanentes: o Coordenador passou a palavra ao Prof. GLAUCO FAVILLA 49

BAUERFELDT, Presidente da Comissão de Credenciamento e Recredenciamento do PPGQ, 50

para relatar o processo de seleção de Novos Docentes Permanentes do PPGQ, conforme 51

Edital 01 do PPGQ, homologado na 199ª Reunião do PPGQ, realizada em 26 de abril de 52

2022. O Prof. GLAUCO relatou que se inscreveram os Profs. JOÃO VICTOR NICOLINI 53

(DEQ/UFRRJ), LEONARDO SIMÕES DE ABREU CARNEIRO (DQO/UFRRJ) e 54

LEONARDO DA CUNHA FERREIRA (DQF/UFRRJ), e que a Comissão, após avaliar a 55

documentação dos candidatos e após concluídas todas as etapas previstas no Edital, decidiu 56

por RECOMENDAR o credenciamento dos Profs. JOÃO VICTOR NICOLINI e 57

LEONARDO SIMÕES DE ABREU CARNEIRO na categoria de Jovens Docentes 58

Permanentes do PPGQ, devido à titulação ainda recente de ambos, e o Prof. LEONARDO 59

DA CUNHA FERREIRA, como Docente Permanente do PPGQ. Após manifestações do 60

Colegiado e breves esclarecimentos, o Coordenador colocou em votação o parecer da 61

Comissão de Credenciamento e Recredenciamento do PPGQ, que foi aprovado por 62

unanimidade. O Coordenador manifestou sua satisfação com o ingresso de novos docentes 63

no PPGQ, ressaltando a renovação pela qual o Colegiado vem passando desde 2021 e 64

agradeceu ao Prof. GLAUCO e à toda a Comissão de Credenciamento e Recredenciamento 65

do PPGQ pelo trabalho realizado. Informou que, após assinatura da ata, abriria processo para 66

encaminhar os nomes dos docentes selecionados para aprovação pela PROPPG. 5º ponto: 67

Assuntos Gerais: o Coordenador informou ao Colegiado que o CNPq divulgara no dia 68

anterior o resultado preliminar da Chamada CNPq nº 07/2022 - Apoio à Pesquisa Científica, 69

Tecnológica e de Inovação: Bolsas de Mestrado e Doutorado - Ciclo 2022, e que o pedido do 70

PPGQ recebera parecer favorável. O Coordenador disse que ainda não estava definido o 71

número de bolsas que o Programa irá receber, mas lembrou que, apesar de projeto ter sido 72

aprovado em seu nome, as bolsas pertenciam ao PPGQ, devendo ser distribuídas, quando 73

disponíveis, de acordo com os critérios da Comissão de Bolsas. Agradecendo a presença de 74

todos, eu, CARLOS MAURICIO R. SANT’ANNA, lavrei a presente ata, que segue assinada 75

digitalmente por mim e pelos demais presentes à reunião. 76

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/07/2022

ATA Nº 2/201 - PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/07/2022 13:15 )
AMANDA PORTO NEVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 1579187

 (Assinado digitalmente em 18/07/2022 18:50 )
CARLOS MAURICIO RABELLO DE SANT ANNA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)

Matrícula: 1220404

 (Assinado digitalmente em 18/07/2022 14:13 )
CRISTIANE MARTINS CARDOSO DE SALLES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CoordCGQ (12.28.01.00.00.00.58)

Matrícula: 1681790

 (Assinado digitalmente em 18/07/2022 17:30 )
DANIELA COSENTINO GOMES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: 3145590

 (Assinado digitalmente em 18/07/2022 14:16 )
EMERSON GUEDES PONTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: 1555317

 (Assinado digitalmente em 19/07/2022 12:23 )
GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 1716351

 (Assinado digitalmente em 19/07/2022 08:25 )
GUSTAVO BEZERRA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 1879496

 (Assinado digitalmente em 18/07/2022 14:26 )
JOSE GERALDO ROCHA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA (11.39.00.22)

Matrícula: 2626414

 (Assinado digitalmente em 18/07/2022 13:26 )
MARCIA CRISTINA CAMPOS DE OLIVEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 2181682

 (Assinado digitalmente em 18/07/2022 13:09 )
MARCO EDILSON FREIRE DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 1058758

 (Assinado digitalmente em 18/07/2022 16:57 )
MARIO GERALDO DE CARVALHO
PROFESSOR TITULAR-LIVRE MAG SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 6386421

 (Assinado digitalmente em 18/07/2022 22:57 )
RAIMUNDO BRAZ FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAGP (12.28.01.00.12)

Matrícula: 387179

 (Assinado digitalmente em 18/07/2022 14:53 )
RENATA BARBOSA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºCF (12.28.01.00.00.00.47)

Matrícula: 1979542

 (Assinado digitalmente em 19/07/2022 08:04 )
MARINA BRANDÃO DA FONSECA

DISCENTE

Matrícula: 20201004647

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/documentos/ 2
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 201 ATA 18/07/2022 36fc13b953